
A T O S  A D M I N I S T R A T I V O S

Atos: 0032 a 034/2018 – PPG

O Pró-Reitor de Pesquisa e Pós-Graduação da Universidade Federal de Viçosa, no uso
de suas atribuições, conferidas pela Portaria 0292/2015, de 19/3/2015, publicada
noDiário Oficial da União de 20/3/2015, considerando a competência delegada pela
Portaria 0882/2008, resolve:

ATO Nº 0032/2018/PPG, DE 02/08/2018 -  1. nomear os professores Walmer
Faroni, matrícula 7397-0/UFV, Sukarno Olavo Ferreira, matrícula 7793-3/UFV e Syl-
via do Carmo Castro Franceschini, matrícula 6698-2, para sob a presidência do pri-
meiro, constituírem Comissão de Sindicância com a finalidade de apurar os fatos re-
latados no Processo nº 009667/2017, no prazo de 30 (trinta) dias, a partir da data e
publicação deste. 2. tornar sem efeito o ato 0031/2018/PPG.

ATO Nº 0033/2018/PPG, DE 06/08/2018 -  nomear a professora Adriana Fer-
reira de Faria, matricula 8596-0/UFV, como representante suplente do Conselho Téc-
nico de Pesquisa - CTQ no Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão - CEPE, até a
data de 27 de fevereiro de 2021.

ATO Nº 0034/2018/PPG, DE 06/08/2018 -  designar o professor Luciano Go-
mes Fietto, matrícula 8520-0/UFV, para substituí-lo em seu cargo de direção, no dia
07 de agosto de 2018, por motivo de ausência do titular.

(a) Luiz Alexandre Peternelli,  Pró-Reitor de Pesquisa e Pós-Graduação. 

Ato: 011/2018 – DMT

A  Diretora  de  Material da  Universidade  Federal  de  Viçosa,  no  uso  de  suas
atribuições conferidas pela Portaria 071/2018/RTR, publicada na data de 19/01/2018
e considerando o disposto na Instrução Normativa nº 04/2014 SLTI/MP, de 11 de
setembro de 2014, resolve:

ATO Nº 011/2018/DMT, DE 01/08/2018 - 1. Instituir a Equipe de Planejamento
da  Contratação  destinada  a  conduzir  as  ações  necessárias  a  realização  de
procedimento licitatório, visando aquisição de equipamentos wireless; 2. Designar os
servidores FABIANO MÁRIO RODRIGUES FIALHO, matricula 8456-5/UFV,   MICHELINI
LOPES DA MOTA, matrícula 7337-7/UFV e  FLÁVIA CRISTINA SANT’ANA matrícula
12159-2/UFV,  para sob a presidência do primeiro,  compor a equipe de que trata o
item anterior. 

Divulgação  de  ERRATA referente  ao  ATO  Nº  008/2018/DMT,  DE
13/03/2018,  onde  se  lê:  “1.  contratação  de  profissionais  especializados,  com
formação   em  Biblioteconomia,  para  atender  a  demanda  do  Departamento  de
Economia Doméstica, LEIA-SE:  Contratação de serviços de processamento técnico
de acervo de biblioteca setorial – DED.

https://www.comprasgovernamentais.gov.br/index.php/legislacao/instrucoes-normativas/760-instrucao-normativa-n-05-de-25-de-maio-de-2017
https://www.comprasgovernamentais.gov.br/index.php/legislacao/instrucoes-normativas/760-instrucao-normativa-n-05-de-25-de-maio-de-2017


(a) Júlio César Mendes Caetano - Diretor de Material

BOLETIM DE INFORMAÇÃO INTERNA
DA  UNIVERSIDADE  FEDERAL  DE
VIÇOSA

Editado pela Diretoria de Comunicação Institucional (DCI). Edifício Fábio Ribeiro Gomes –
Campus Universitário – CEP: 36.570-000 – Viçosa – Minas Gerais •  Telefones: (31) 3899-
2675 | 3899-3123 • c  omunicar  @ufv.br
Reitora: Nilda de Fátima Ferreira Soares • Vice-Reitor: João Carlos Cardoso Galvão • Diretor
de Comunicação Institucional: Rennan Mafra • Elaboração: Rosely Cardoso 

mailto:campusoficial@ufv.br
mailto:campusoficial@ufv.br
mailto:campusoficial@ufv.br

	ATO Nº 0032/2018/PPG, DE 02/08/2018 - 1. nomear os professores Walmer Faroni, matrícula 7397-0/UFV, Sukarno Olavo Ferreira, matrícula 7793-3/UFV e Sylvia do Carmo Castro Franceschini, matrícula 6698-2, para sob a presidência do primeiro, constituírem Comissão de Sindicância com a finalidade de apurar os fatos relatados no Processo nº 009667/2017, no prazo de 30 (trinta) dias, a partir da data e publicação deste. 2. tornar sem efeito o ato 0031/2018/PPG.
	ATO Nº 0033/2018/PPG, DE 06/08/2018 - nomear a professora Adriana Ferreira de Faria, matricula 8596-0/UFV, como representante suplente do Conselho Técnico de Pesquisa - CTQ no Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão - CEPE, até a data de 27 de fevereiro de 2021.
	ATO Nº 0034/2018/PPG, DE 06/08/2018 - designar o professor Luciano Gomes Fietto, matrícula 8520-0/UFV, para substituí-lo em seu cargo de direção, no dia 07 de agosto de 2018, por motivo de ausência do titular.
	(a) Luiz Alexandre Peternelli, Pró-Reitor de Pesquisa e Pós-Graduação.

